
 1  

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria del solaio interpiano del padiglione 9 del P. O. S. 

Andrea – aggiudicazione definitiva 

CIG B08953207B                   

 

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnica  

S.S.D.:  

Dirigente proponente: ing. Fabrizio Lauria  

 

Responsabile del procedimento: ing. Fabrizio Lauria 

 

Estensore del Provvedimento: ing. Fabrizio Lauria 

 

Responsabile Unico del Progetto: ing. Fabrizio Lauria  

 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto:  

 

Importo di spesa  

€. 21.833,61 

Anno 2024 

€. 21.833,61 

Anno  

 

Anno  

 

Direttore S.C.  Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno   

Stato Patrimoniale 21.833,61 

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

010010005 2024/163/16 

 

Comporta costi SI 

 

 

Allegati:1) report sintel - 2) DURC 

 

 

Da trasmettere a: 
 

per competenza: 
 

 

per conoscenza: 

 
 

Determinazione 0001003//2024 del 24/09/2024 Pagina 1 di 6



 2  

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria del solaio interpiano del padiglione 9 del P. O. S. 

Andrea – aggiudicazione definitiva 

IL DIRETTORE S.C. GESTIONE TECNICA 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 

dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 

parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 

meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Premesso che  

• con deliberazione n. 305 del 20/03/2024, qui integralmente richiamata,  è stato 

approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori di manutenzione 

straordinaria del solaio interpiano del padiglione 9 dell’ospedale Sant’Andrea in La 

Spezia ed è stata autorizzata la S.C. Gestione Tecnica all’avvio delle procedure per 

l’affidamento dei lavori in argomento per un importo a base d’asta pari ad euro 

24.670,12; 

• con manifestazione di interesse mediante piattaforma Sintel pubblicata in data 

26/3/2024, sono pervenute entro il termine di scadenza fissato alla data del 18/4/2024, 

n. 40 richieste, di cui al report Sintel agli atti della struttura proponente;  

• con procedura di gara mediante piattaforma Sintel, pubblicata in data 03/05/2024, per la 

scelta dell’operatore economico cui affidare i lavori in argomento di cui al report di 

procedura – id. 182720384, sono stati invitati a presentare offerta n. 40 operatori 

economici cosi come identificati nell’allegato report parte integrante e sostanziale del 

presente atto (allegato 1), 

• entro il termine di scadenza fissato al 24/05/2024 sono pervenute n. 7(sette) offerte,  

operatore economico Sconto Punteggio offerta 

BM COSTRUZIONI SRL 12,12000 % 54,77 

Ricicomp srl 12,35000 % 55,81 

B. & P. srl 3,33000 % 15,05 

Sistemcoop 16,75000 % 75,69 

Edilizia Verici Srl 22,13000 % 100,00 

Determinazione 0001003//2024 del 24/09/2024 Pagina 2 di 6



 3  

Costruzioni e restauri srls 3,20000 % 14,46 

Edil Green di Stefania Catania 18,93000 % 85,54 

 

• in data 06/09/2024 sono stati richiesti chiarimenti da parte della stazione appaltante alla 

ditta Edilizia Verici Srl in merito all’applicazione dei costi della manodopera; 

• in data 13/09/2024  ditta Edilizia Verici Srl ha fornito chiarimenti a quanto richiesto che 

sono stati  valutati positivamente da parte del RUP, ing. Fabrizio Lauria; 

Atteso che 

• occorre aggiudicare definitivamente la gara in argomento alla ditta Edilizia Verici Srl per 

un importo di aggiudicazione pari ad euro 16.965,27 oltre costi per la sicurezza per euro 

2.883,47 per un totale di euro 19.848,74 oltre iva 10%; 

• occorre riallineare il quadro economico dell’opera come di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 

A Importo lavori  

a1 Lavori €.  16.965,27 

a2 Costi per la sicurezza €.    2.883,47   

 (A) Totale lavori €.  19.848,74 

   

B Somme a disposizione S.A.  

b1 Imprevisti €.     12.067,14 

b2 Spese tecniche €.       7.217,65 

b3 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% €.          280,00 

b4 Iva 22% su spese tecniche  €.       1.601,60 

b5 Iva 10% su lavori €.       1.984,87 

 (B) Totale somme a disposizione S.A. €.     23.151,26 

   

C Totale (A+B) €.     43.000,00 

 

Visto il documento attestante la regolarità contributiva (DURC), allegato parte integrante e 

sostanziale del presente atto (allegato 2); 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a Euro 

21.833,61 IVA inclusa e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 

Gestione Risorse Economiche e finanziarie;  

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 

di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 

16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 

14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare definitivamente l’appalto di realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria 

del solaio interpiano del padiglione 9 del P. O. S. Andrea alla ditta Edilizia Verici Srl p.iva 

Determinazione 0001003//2024 del 24/09/2024 Pagina 3 di 6



 4  

01404490995 con sede legale in Via per Novano 13/1, 16030 CASARZA LIGURE per un 

importo di aggiudicazione di euro 19.848,74 oltre iva 10% per un totale omnicomprensivo di 

euro 21.833,61; 

3. di approvare il quadro economico dell’opera come di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 

A Importo lavori  

a1 Lavori €.  16.965,27 

a2 Costi per la sicurezza €.    2.883,47   

 (A) Totale lavori €.  19.848,74 

   

B Somme a disposizione S.A.  

b1 Imprevisti €.     12.067,14 

b2 Spese tecniche €.       7.217,65 

b3 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% €.          280,00 

b4 Iva 22% su spese tecniche  €.       1.601,60 

b5 Iva 10% su lavori €.       1.984,87 

 (B) Totale somme a disposizione S.A. €.     23.151,26 

   

C Totale (A+B) €.     43.000,00 

4. di dare atto che la spesa presuntiva occorrente per la realizzazione dell’opera ammonta 

complessivamente ad euro 43.000,00, somma approvata con deliberazione n. 305/2024 

nell’autorizzazione n. 2024/163, regolarmente registrata nel bilancio aziendale; 

5. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 

sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 

registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE  

S.C. GESTIONE TECNICA 

(Dott. Ing. Fabrizio LAURIA) 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione 0001003//2024 del 24/09/2024 Pagina 4 di 6



 5  

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

⁪ è 

⁪X non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Determinazione 0001003//2024 del 24/09/2024 Pagina 5 di 6



41-3C-E3-C9-2E-9A-A0-11-45-72-3E-CB-69-45-29-6E-CE-5D-22-0D

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 24/09/2024 09:48:35

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 09/02/2023 13:26:07 al 09/02/2026 13:26:07

Soggetto: Fabrizio Lauria

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 24/09/2024 09:19:59

S.N. Certificato: 2CA9F22

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0001003//2024 del 24/09/2024 Pagina 6 di 6


